
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مرسوم بتعيين غرف التجارة والصناعة والخدمات ومقارها 

 ودوائر نفوذها وتحديد الدوائر الانتخابية 

 2003يونيو  9صيغة محينة بتاريخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

أبريل  17)1417ذي الحجة  9صادر في  2.97.243رقم  مرسوم

( بتعيين غرف التجارة والصناعة والخدمات ومقارها 1997

ودوائر نفوذها وتحديد الدوائر الانتخابية
1
  

 

 كما تم تعديله ب:

(؛ الجريدة 2003يونيو  9)1424ربيع الأخر  8صادر في  2.03.271المرسوم رقم  -

.1839(، ص 2003يونيو  9)1424ربيع الآخر  8بتاريخ ، الصادرة 5115الرسمية عدد     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .708ص  ،( 1997أبريل  17) 1417ذي الحجة  9، الصادرة بتاريخ 4474الجريدة الرسمية عدد - 



 

أبريل  17)1417ذي الحجة  9صادر في  2.97.243مرسوم رقم 

( بتعيين غرف التجارة والصناعة والخدمات ومقارها 1997

 ودوائر نفوذها وتحديد الدوائر الانتخابية 

 

  ،الوزير الأول

 المتعلق بمدونة الانتخابات الصادر بتنفيذه 9.97بناء على القانون رقم 

( 1997أبريل  2) 1417من ذي القعدة 23 بتاريخ 1.97.83الظهير الشريف رقم 

 منه؛ 258ولاسيما المادة 

( المعتبر 1977يناير  28) 1397صفر 7بتاريخ  1.77.42وعلى الظهير الشريف رقم 

والصناعة والخدمات، كما وقع تغييره أو بمثابة قانون يتعلق بالنظام الأساسي لغرف التجارة 

من ذي  23بتاريخ  1.97.85ألصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  2.97تتميمه بالقانون رقم

 منه؛ 40( ولاسيما الفصل 1997أبريل  2) 1417القعدة 

 2) 1379الآخرة  جمادى حالصادر في فات 1.59.351وعلى الظهير الشريف رقم 

 لتقسيم الاداري للمملكة،( في شأن ا1959ديسمبر 

 كما وقع تغييره أو تتميمه؛

( 1996ماب  31)1417من محرم  13الصادر في  2.96:405وعلى المرسوم رقم 

بتحديد قائمة الدوائر والقيادات والجماعات الحضرية والقروية بالمملكة وعدد الأعضاء 

 الواجب انتخابهم في مجلس كل جماعة؛

 

 والصناعة التقليدية؛ الداخلية ووزير التجارة والصناعة وباقتراح من وزير الدولة في

 26) 1417ذي القعدة  من 16المشروع في المجلس الوزاري المجتمع في  دراسةوبعد 

 (،1997مارس 

 :رسم ما يلي

 المادة الأولى

والصناعة والخدمات  حدد طبقا للجدول المضاف إلى هذا المرسوم غرف التجارةت

 والدوائر الانتخابية بها.ومقارها ودوائر نفوذها 

 



 

 المادة الثانية

نوفمبر  17) 1413الأولى  من جمادى 21الصادر في  2.92.869ينسخ المرسوم رقم 

 ( بتعيين الدوائر الانتخابية لغرف1992

وتوزيعها بحسب  العصرية وعدد المقاعد المخصص لكل غرفة والصناعةالتجارة 

 الغرفالدوائر على الأصناف المهنية الممثلة في 

 .المذكورة

 المادة الثالثة

يسند تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية إلى وزير الدولة في الداخلية 

 واحد منهما فيما يخصه. ووزير التجارة والصناعة والصناعة التقليدية كل

 (.1997ابريل  17) 1417ذي الحجة  9وحرر بالرباط في 

 ي.عبد اللطيف الفيلال الامضاء:

  : وزير الدولة في الداخلية،وقعه بالعطف

 .إدريس البصري الامضاء:

 وزير التجارة والصناعة

  التقليدية،والصناعة 

 .ادريس جطو الامضاء:

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ملحق بالمرسوم المتعلق بتعيين غرف التجارة والصناعة والخدمات ومقارها ودوائر 

نفوذها وتحديد الدوائر الانتخابية
2

 

للدائرة النفوذ الترابي بيان الدائرة  

 ومقرها

بيان الغرفة  النفوذ الترابي للغرفة

 ومقرها
 عمالة الدار البيضاء أنفا

 عمالة الفداء درب السلطان

 عمالة مشور الدار البيضاء

عمالة عين السبع الحي 

 المحمدي

عمالة عين الشق الحي 

 الحسني

 –عمالة سيدي البرنوصي 

 زناتة

عمالة ابن مسيك سيدي 

 عثمان

 

عمالة مولاي رشيد سيدي 

 عثمان

 

 عمالة المحمدية

 

 عمالة مراكش المنارة

 

 عمالة مراكش المدينة

 عمالة سيدي يوسف بن علي

 إقليم شيشاوة

 إقليم الحوز

 إقليم قلعة السراغنة

 إقليم الصويرة

 عمالة أكادير اداوتنان

 عمالة انزكان آيت ملول

 إقليم اشتوكة ايت باها

 

 أنفا

 

 الفداء

 

الدار البيضاءمشور   

 

 عين السبع

 

 عين الشق

 سيدي البرنوصي

 

 ابن مسيك

 مولاي رشيد

 

 المحمدية

 

 المنارة

 

 مراكش المدينة

 سيدي يوسف بن علي

 شيشاوة

 تحناوت

 قلعة السراغنة

 

 الصويرة

 

 أكادير

 انزكان

 بيوكرى

 عمالة الدار البيضاء أنفا 

اء درب السلطانعمالة الفد  

 عمالة مشور الدار البيضاء

الحي  -عمالة عين السبع 

 المحمدي

الحي  -عمالة عين الشق 

 الحسني

 -عمالة سيدي البرنوصي 

 زناتة

مديونة –عمالة ابن مسيك   

سيدي  -عمالة مولاي رشيد

 عثمان

 

 عمالة المحمدية

 

 عمالة مراكش المنارة

 

 عمالة مراكش المدينة

عمالة سيدي يوسف بن 

 علي

 إقليم شيشاوة

 إقليم الحوز

قلعة السراغنةإقليم   

 

 إقليم الصويرة

 

 عمالة اكادير إدا وتنان

 عمالة انزكان آيت ملول

 إقليم اشتوكة آيت باها

 الدار البيضاء 

 -عمالة الدار البيضاء

 أنفا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المحمدية

 عمالة المحمدية

 مراكش

 

 عمالة مراكش المنارة

 

 

 

 قلعة السراغنة

 إقليم قلعة السراغنة

 الصويرة

الصويرةإقليم   

 أكادير 

 عمالة أكادير إداوتنان

                                                           

، 2.03.271تم تغيير وتتميم الجدول الملحق بهذا المرسوم أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  - 2

ربيع الآخر  8، الصادرة بتاريخ 5115الجريدة الرسمية عدد  ؛( 2003يونيو  9)1424ربيع الأخر  8الصادر في 

 .1839ص  ،( 2003يونيو  9)1424



 

بيان الدائرة  النفوذ الترابي للدائرة

 ومقرها

بيان الغرفة  النفوذ الترابي للغرفة

 ومقرها
 إقليم تيزنيت

 إقليم تارودانت

 إقليم ورزازات

 إقليم زاكورة

أصيلة –عمالة طنجة   

 عمالة الفحص بني مكادة

 إقليم تطوان

 إقليم العرائش

شفشاونإقليم   

 عمالة الرباط

 عمالة سلا

 عمالة الصخيرات تمارة

 إقليم الخميسات

 

 إقليم أسفي

 

 إقليم الجديدة

 

 عمالة وجدة أنجاد

 إقليم بركان

 إقليم تاوريرت

 إقليم جرادة

 إقليم فجيج

 إقليم الناضور

 

 إقليم الحسيمة

 

 إقليم تازة

 إقليم تاونات

 عمالة مكناس المنزه

 عمالة الإسماعلية

الحاجبإقليم   

 إقليم ايفران

 إقليم الرشيدية

 

 تيزنيت

 تارودانت

 ورزازات

 زاكورة

 طنجة

 بني مكادة

 تطوان

 العرائش

 شفشاون

 الرباط

 سلا

 تمارة

 الخميسات

 

 أسفي

 

 الجديدة

 

 وجدة

 بركان

 تاوريرت

 جرادة

 فجيج

 الناضور

 

 الحسيمة

 

 تازة

 تاونات

 

 

 مكناس

 الإسماعيلية

 الحاجب

 ايفران

 إقليم تيزنيت
 إقليم تارودانت

 إقليم ورزازات

 إقليم زاكورة

أصيلة –عمالة طنجة   

 عمالة الفحص بني مكادة

 إقليم تطوان

 إقليم العرائش

 إقليم شفشاون

 عمالة الرباط

 عمالة سلا

 عمالة سلا المدينة

 عمالة سلا الجديدة

تمارة -عمالة الصخيرات  

الخميساتإقليم   

 

 إقليم أسفي

 

 إقليم الجديدة

 

 عمالة وجدة أنجاد

 إقليم بركان

 إقليم تاوريرت

 إقليم جرادة

 إقليم فجيج

 إقليم الناضور

 

 إقليم الحسيمة

 

 إقليم تازة

 إقليم تاونات

 عمالة مكناس المنزه

 عمالة الإسماعيلية

 إقليم الحاجب

 إقليم إيفران

إداوتنان عمالة أكادير 

 )تابع(

 ورزازات

 إقليم ورزازات

 طنجة

 –عمالة طنجة 

 أصيلة

 تطوان

 إقليم تطوان

 

 الرباط

 عمالة الرباط

 

 

 

 الخميسات

 إقليم الخميسات

 أسفي

 إقليم اسفي 

 الجديدة

 إقليم الجديدة

 وجدة

 عمالة وجدة أنجاد

 الناضور

 إقليم الناضور

 الحسيمة

 إقليم الحسيمة

 تازة

 إقليم تازة

 مكناس

 عمالة مكناس المنزه

 

 

 

 



 

 

 النفوذ الترابي للدائرة

 

 بيان الدائرة ومقرها

 

 النفوذ الترابي للغرفة

 

 بيان الغرفة ومقرها

 

 إقليم خنيفرة

 

 إقليم القنيطرة

 إقليم سيدي قاسم

 إقليم بني ملال

 إقليمي أزيلال

 إقليم سطات

 إقليم بنسليمان

 إقليم خريبكة

 

عمالة فاس الجديد دار 

 الدبيبغ

 عمالة فاس المدينة

 عمالة زواغة مولاي يعقوب

 

 إقليم صفرو

 إقليم بولمان

 إقليم طانطان

 إقليم كلميم

 إقليم طاطا

 إقليم آسا الزاك

 إقليم السمارة

 إقليم العيون

 إقليم بوجدور

 إقليم وادي الذهب

 الرشيدية

 

 

  خنيفرة

 

 القنيطرة

 سيدي قاسم

 بني ملال

 أزيلال

 سطات

 بنسليمان

 خريبكة

 

 فاس الجديد

 

 القرويين

 زواغة

 

 صفرو

 بولمان

 طانطان

 كلميم

 طاطا

 آسا

 السمارة

 العيون

 بوجدور

 الداخلة

 

 إقليم الرشيدية

 

 

 

 

 إقليم خنيفرة

 

 إقليم القنيطرة

 إقليم سيدي قاسم

 إقليم بني ملال

 إقليم أزيلال

 إقليم سطات

 إقليم بنسليمان

 إقليم خريبكة

 

 عمالة فاس الجديد

دار الدبيبغ -  

 عمالة فاس المدينة

عمالة زواغة مولاي 

 يعقوب

 إقليم صفرو

 إقليم بولمان

 إقليم طانطان

 إقليم كلميم

 إقليم طاطا

 إقليم أسا الزاك

 إقليم السمارة

 إقليم العيون

 إقليم بوجدور

 إقليم وادي الذهب

 

 

 الرشيدية

 إقليم الرشيدية

 

 خنيفرة

 إقليم خنيفرة

 القنيطرة

 إقليم القنيطرة

 بني ملال

 إقليم بني ملال

 سطات 

 إقليم سطات

 خريبكة

 إقليم خريبكة

 فاس

 -الجديدعمالة فاس 

 دار الدبيبغ

 

 

 

 

 طانطان

 إقليم طانطان

 

 

 

 العيون

 إقليم العيون

 وادي الذهب

 إقليم وادي الذهب

 

 


